
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО  КУКЕЛЕВО» 

ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 02.11.2020 №  52 

с. Кукелево 

 

О предварительных итогах социально-экономического развития сельского 

поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района 

Хабаровского края за 9 месяцев 2020 года и ожидаемые итоги социально 

экономического развития сельского поселения «Село Кукелево» за 2020 год 

 
В целях разработки проекта бюджета сельского поселения «Село 

Кукелево» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, в соответствии 

с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положения 

«О бюджетном процессе в сельском поселении», администрация сельского 

поселения «Село Кукелево» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить предварительные итоги социально экономического 

развития сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального 

района Хабаровского края за 9 месяцев 2020 года и ожидаемые итоги 

социально экономического развития сельского поселения «Село Кукелево» 

за 2020 год. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативно-

правовых актов сельского поселения «Село Кукелево» и на официальном 

сайте администрации сельского поселения «Село Кукелево» в сети Интернет. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава сельского поселения                                           В.Н. Лиходеева 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утверждены  

 постановлением 

Администрации  

сельского поселения  

«Село Кукелево 

02 .11 .2020 №  52 

 

 

Предварительные итоги социально экономического развития сельского 

поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района 

Хабаровского края за 9 месяцев 2020 года и ожидаемые итоги социально 

экономического развития сельского поселения «Село Кукелево» за 2020 год 

 

Предварительные итоги социально экономического развития сельского 

поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района 

Хабаровского края за 9 месяцев 2020 года отражают меры, направленные на 

повышение уровня и качества жизни населения через осуществление 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ», и разработаны в соответствии 

с прогнозом социально-экономического развития территории. 

За основу при разработке итогов взяты статистические отчетные 

данные и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета 

сельского поселения за 9 месяцев 2020 года. 

Деятельность Администрации сельского поселения «Село Кукелево» в 

текущем финансовом году, как и в прежние годы была направлена на 

удержание положительной динамики развития экономики, улучшение 

ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории 

сельского поселения  

В течение 9 месяцев 2020 года сохранялась стабильная социально-

экономическая ситуация в поселении. Принимались необходимые меры для 

обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их 

социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения 

общественной безопасности и правопорядка. 

Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства происходит 

интенсивная миграция жителей поселения в трудоспособном возрасте. А это 

ведет в свою очередь, к тому, что бюджет поселения не получает денежные 

средства, которые формируются за счет поступления от НДФЛ работников 

занятых в организациях  Хабаровского края. Проведенный анализ 

демографического потенциала поселения, и вопросов занятости 

трудоспособного населения показывает, что затронутые проблемы являются 

сложными и весьма противоречивыми, тесно связаны с экономикой и 



бюджетом поселения, и их необходимо учитывать при решении задач 

комплексного территориального развития. 

В сельском поселении «Село Кукелево» на 01.10.20г.  

Всего  зарегистрировано - 229 человек (согласно статистических данных), 

фактически проживает  - 158 человека, трудоспособного населения - 118 

человек, дети от 0-15 - 29 человек, пенсионеры - 39 человека. 

 Демографическая ситуация в сельском поселении характеризуется 

уменьшением численности населения в результате естественной убыли и 

низким уровнем рождаемости.  

За период с января по октябрь 2020 года родилось 0 детей, умерло за 

данный период 5 человек, в том числе 1 ребенок.  

 В Центре занятости населения на учете состоит 3 безработных. С 

целью занятости неработающего населения в поселении проводятся 

оплачиваемые общественные работы. В августе месяце 2020 года на 

вышеуказанных работах был задействован 1 человек на 1 рабочее место, из 

бюджета поселения на общественные работы затрачено 6317,30 рублей  

         В границах сельского поселения на площади расположены и ведут свою 

деятельность 3 отделения с/х предприятий: «Хорская Буренка», 

Фельдшерский пункт, филиал Дома культуры и библиотека, 3 

индивидуальных предпринимателя:  ИП Котлова - пансионат Лотос 

(оказание социальных услуг), ИП Шишкин (аренда и управление 

собственного имущества), ИП Любарец (осуществление торговли). 

           Свидетельством сохранения всех предприятий и их поступательного 

развития является фактическое поступление налога на доходы физических 

лиц в бюджет поселения. 

  Промышленное производство на территории сельского поселения 

«Село Кукелево» отсутствует. 

  Сельское хозяйство села представлено: 3 - отделение  ООО «Хорская 

Буренка», где работает 12 жителей поселения, в летний период занято - 15 

человек.  

Личные подсобные хозяйства (58 хозяйств) ориентированы на 

выращивание сельскохозяйственных культур (картофеля, овощей) и 

животноводство. 

Поголовье скота, имеющегося в личных подсобных хозяйствах, в 2020 

году  отражено в таблице: 

 

Годы 01.01.2020 9 мес. 2020 

Всего КРС 2 3 

Коровы 0 0 

нетели 0 1 

Свиньи 

в т. ч. свиноматки 

17 

5 

0 

 

Овцы, козы 

в т. ч. козоматки 

5 

2 

10 

5 



Лошади - - 

Птица 289 404 

Пчелосемьи 174 189 

 В связи с Африканской чумой свиней в сельском поселении по 

состоянию на 01.10.2020  поголовье свиней уничтожено. 

 Наблюдается положительная динамика в производстве населением 

меда, овощей, яиц. 

Овощные культуры жители поселения выращивают на приусадебных 

участках и обеспечивают свои семьи в полном объеме.   

Территория сельского поселения «Село Кукелево»  составляет – 416 га, 

из них: 

19 га болота. 

Из общей площади - 31 га  предназначены для пользования под 

постройки и огороды. 

          Развитию сельского хозяйства поселения способствует и то, что 

граждане оформляют в собственность земельные участки.  

 В муниципальной собственности поселения находится муниципальное 

имущество,  муниципальные квартиры, помещение магазина  «ИП Любарец», 

техническое помещение под АТС «Ростелеком», помещение дома культуры, 

библиотеки, администрации, помещение котельной, детская спортивно- 

игровая площадка, тренажеры, дороги поселения.                                                             

В аренду сдано помещение под магазин «ИП Любарец»,  

 В 2020 году на территории поселения осуществляют деятельность 3 

индивидуальных  предпринимателя:  в сфере торговли - 1 (Любарец Д.В.), 

оказание социальных услуг – 1 (Котлова А.В.), предприниматель – 1 

(Шишкин В.В.)  

 Общая протяженность автомобильных дорог: 

Кукелево – Дормидонтовка    - 12 км. 

Кукелево -  Вяземский          - 48 км. 

Кукелево – Хабаровск  - 90 км. 

Основной вид транспортного сообщения – автобус и собственный 

транспорт. 

Перевозку населения  Кукелево - Дормидонтовка - Вяземский, маршрут 

№ 104 осуществляет ВМУП «Автотранспортный перевозчик», сообщение 

двухразовое  1 раз в неделю. 

 Почтовое отделение закрыто. Почта доставляется один раз в неделю 

специализированным транспортом Почта России, выдается пенсия и 

принимаются платежи, оформляется подписка на периодические издания. 

В поселении проведена волоконно-оптическая линия связи, имеется  

сеть «Интернет».  

 Широкое распространение в поселении получила  мобильная связь, но 

она работает на территории поселения нестабильно.  

      Вредные производства на территории поселения отсутствуют. 

      Площадь жилищного фонда поселения  - 5.1 тыс. кв. м. 

Дома - деревянные  постройки  1973-1985 годов. 



5 домов блочных - 1988 г. постройки. 

 На территории поселения дома не благоустроены, с износом свыше 

70%, требующие капитального ремонта. 

Водоснабжение населения осуществляется из частных колодцев и 

колонок.  

Водопроводной и канализационной сети в поселении нет. 

В селе Кукелево имеется котельная, которая обсуживает 2 здания 

(фельдшерский пункт и Дом культуры с библиотекой), протяженность 

тепловых сетей до фельдшерского пункта 204 п. м. Теплотрасса выполнена в 

наружном исполнении.   

Электроэнергия подается по ВЛ-10 на ТП-10/04 села Кукелево, далее 

по ВЛ-0,4, имеющей железобетонные опоры с траверсами, подается 

потребителю. Состояние линии удовлетворительное. 

     Село Кукелево  обеспечено уличным освещением. Всего в поселении 30  

уличных фонарей. По мере необходимости производится техническое 

обслуживание светильников, своевременная замена ламп.   

Администрацией поселения проведено окювечивание дороги по ул. 

Комсомольская, что позволило отвести воду с улиц села, проведена отсыпка 

и  грейдирование дорог. Расходы на содержание и ремонт дорог составили 

1 020 188,20 руб. Проводилась очистка дорог от мусора и снега. 

Скашивание сорной травы на территории поселения, уборка 

несанкционированных свалок, благоустройство кладбища, вывоз мусора, в 

течение 2020 года на территории поселения производится за счет 

оплачиваемых общественных работ с привлечением безработных граждан, а 

также  средств администрации. 

Расходы на благоустройство составили 142 392,49  тысяч рублей. 

  В 2020 году строительства жилых домов на территории поселения не 

ведется.  

Школы, детского сада в сельском поселении нет. Дети школьного 

возраста обучаются в школе п. Дормидонтовка, ученики в школу 

доставляются школьным автобусом. 

 На территории сельского поселения  работает филиал  

«Муниципальное бюджетное учреждение Вяземского муниципального 

района «Объединение «Культура», численность работающих – 1 человек. 

Обеспеченность книжным фондом – 7456 экз. 

Филиал муниципального бюджетного учреждения «Районный Дом 

культуры «Радуга» Вяземского муниципального района, численность 

работающих – 2 человека. 

В филиалах проводятся различные тематические мероприятия для 

детей и взрослых. Вынужденный карантин из-за эпидемии COVID-19 - не 

бедствие, он  внес новые возможности для саморазвития.  Короновирус запер 

миллионы людей в их домах, но с помощью интернета  проводились Онлайн-

мероприятия в рамках празднования  1 мая,  Дня Победы,  День России. 

Участники записывают видео, на которых они читают стихи, поют песни и 



выкладывают его в социальные сети. Материально-техническая база 

учреждений культуры оснащена всем необходимым. 

Для развития массового спорта на территории сельского поселения 

есть футбольное и волейбольное поля, установлены щиты для игры в 

баскетбол, а также установлены уличные тренажеры. 

Население сельского поселения  обслуживает 1 раз в неделю фельдшер 

из села Капитоновка,  детский врач принимает детей  в п. Дормидонтовка.  

Уровень медицинского обслуживания ниже удовлетворительного. В мае 

месяце проводилась флюорография населения. 

 

Исполнение муниципальных программ за 9 месяцев 2020 года  

выглядит следующим образом 
 

№  

п/п 

Наименование 

программы 

Объем 

финансирова

ния  

Исполнено 

 

% 

исполн

ения 

Исполнение 

программ до 

конца 2020 года 

1 2 3 4 5  

1 

Пожарная безопасность 

и защита населения и 

территории сельского 

поселения «Село 

Кукелево» от 

чрезвычайных ситуаций 

на 2018-2020 годы 

75 000,00 49 385,80 65,85 

Выполнение 

мероприятий в 

рамках 

реализации 

муниципальной 

программы 

планируется на 4 

квартал 2020 

года 

(обновление 

мин. полосы) 

2 

Противодействие 

коррупции в сельском 

поселении «Село 

Кукелево» Вяземского 

муниципального района 

на 2018-2020 годы 

500,00 0,00 0,00 

Выполнение 

мероприятий в 

рамках 

реализации 

муниципальной 

программы 

планируется на 4 

квартал 2020 

года 

3 

Содержание и ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения и 

улично-дорожной сети 

сельского поселения 

«Село Кукелево» на 

2018-2020 годы 

1 020 200,00 1 020 188,20 100,00 - 



4 

Развитие и поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства в 

сельском поселении 

«Село Кукелево» на 2020 

год 

500,00 0,00 0,00 

Выполнение 

мероприятий в 

рамках 

реализации 

муниципальной 

программы 

планируется на 4 

квартал 2020 

года 

5 

Благоустройство 

территории сельского 

поселения «Село 

Кукелево» Вяземского 

муниципального района 

Хабаровского края на 

2018-2020 годы 

158 380,70 142 392,49 89,90 

Выполнение 

мероприятий в 

рамках 

реализации 

муниципальной 

программы 

планируется на 4 

квартал 2020 

года 

6 

Управление  

муниципальным 

имуществом сельского 

поселение «Село 

Кукелево» Вяземского 

муниципального района 

Хабаровского края на 

2018-2020 годы 

50 000,00 1 990,00 3,98 

Выполнение 

мероприятий в 

рамках 

реализации 

муниципальной 

программы 

планируется на 4 

квартал 2020 

года 

(оформление 

документов на 

скважины) 

7 

Развитие местного 

самоуправления в 

сельском поселении 

«Село Кукелево» 2018-

2020 годы 

1 950 000,00 0,00 0,00 

Выполнение 

мероприятий в 

рамках 

реализации 

муниципальной 

программы 

планируется на 4 

квартал 2020 

года (участие в 

ППМИ -  

обустройство 

площади с. 

Кукелево) 

8 

Развитие физической 

культуры и спорта в 

сельском поселении 

«Село Кукелево» 

Вяземского 

муниципального района 

Хабаровского края на 

2020-2022 годы 

39 000,00 28 999,20 74,36 

Выполнение 

мероприятий в 

рамках 

реализации 

муниципальной 

программы 

планируется на 4 

квартал 2020 

года 



(приобретение 

инвентаря для 

проведения 

спортивных 

мероприятий)   

ВСЕГО 3 293 580,70 1 242 955,69 - - 

                 

В администрацию Вяземского муниципального района Хабаровского 

края были переданы следующие полномочия: 

-  по закупке товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд в сумме 18,639 тыс. рублей; 

- сфере управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения в сумме 5,231 тыс. рублей; 

- по назначению и выплате пенсий за выслугу лет муниципальным 

служащим и доплаты к пенсии выборному должностному лицу в сумме 5,185 

тыс. рублей; 

- на осуществление внутреннего муниципального финансового 

контроля в сумме 0,817 тыс. рублей; 

- по осуществлению внешнего финансового контроля в сумме 19,523 

тыс. рублей; 

- по составлению проекта бюджета, исполнению бюджета поселения, 

составлению отчета об исполнении бюджета поселения в сумме 470,834 тыс. 

рублей; 

- по обеспечению пенсионных прав (выплата пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим, выборному должностному лицу) в сумме 

128,021 тыс. рублей. 

Бюджетная политика сельского поселения в 2020 году направлена на 

увеличение собственных доходов бюджета поселения, повышение 

эффективности бюджетных расходов поселения. Для обеспечения 

финансирования предусмотренных расходов в бюджете сельского поселения 

земельный налог, налог на имущество физических лиц, аренда имущества 

казны зачисляются в полном объеме, налог на доходы физических лиц -2%, 

транспортный налог - 50%, сельскохозяйственный налог – 30%. 

Расходы бюджета сельского поселения ориентированы на решение 

вопросов местного значения.  

Расходная часть бюджета сельского поселения составлена на 

основании прогноза доходной части бюджета с соблюдением приоритетных 

направлений социально – экономической политики сельского поселения.    

Первоочередными и социально - значимыми являются выплата заработной 

платы и начисления на нее, оплата коммунальных услуг. 

В 2020 году штатная численность муниципальных служащих в 

администрации поселения составляет 1 единица. 

Фонд оплаты труда главы сельского поселения за 9 месяцев 2020 года 

составил 480,996 тыс. рублей; фонд оплаты труда муниципальных служащих  

за 9 месяцев 2020 года составил 315,819 тыс. рублей. 



Органы местного самоуправления сельского поселения «Село 

Кукелево» основывают свою работу в соответствии с Уставом сельского 

поселения, внесенными в него изменениями и дополнениями на основании 

федеральных законов и законов Хабаровского края, регламентом Совета 

депутатов и администрации сельского поселения и иными нормативными 

правовыми актами. 

Для реализации мероприятий по выполнению плана социально-

экономического развития сельского поселения «Село Кукелево» проводилась 

определенная работа: 

       - осуществлялся контакт с руководителями учреждений, организаций, 

расположенных на территории сельского поселения для решения вопросов 

местного значения; 

      - осуществлялись мероприятия по увеличению доходной части бюджета 

поселения (работа с населением по недоимке транспортного налога, налога 

на имущество, земельного налога, арендной платы за аренду муниципального 

имущества). 

За 9 месяцев 2020 года проведено 3 публичных слушания, 1 собрание 

граждан по вопросам обеспечения дровами населения, пограничного режима,  

сбору бытового мусора,  состояния пожарной безопасности, проводились 

совещания при главе сельского поселения с руководителями учреждений, 

проведен отчет главы сельского поселения перед депутатами Совета 

депутатов. 

Ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 

2020 год 

          Основными направлениями деятельности администрации сельского 

поселения в 2020 году являются: 

- сохранение культурного и исторического наследия, обеспечения 

доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни 

села; 

- обеспечение уровня реального содержания заработной платы; 

- создание условий для устойчивого развития сферы культуры; 

- создание благоприятных условий для реализации местных инициатив 

граждан сельского поселения. 

 

Поступление налогов за 2020 год 
 

Наименование дохода 
Утверждено на 

год, тыс. руб. 

Ожидаемые 

поступления на 

конец года, тыс. 

руб. 

Ожидаемое 

исполнение,   

% 

Налог на доходы физических 

лиц 
24,000 24,000 100,00 

Акцизы по подакцизным 226,620 226,620 100,00 



товарам (продукции), 

производимым на территории 

Российской Федерации 

Налог, взимаемый с 

налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения  доходы 

167,000 97,000 58,08 

Земельный налог 34,600 23,919 69,13 

Налог на имущество физических 

лиц 
42,000 45,000 107,14 

Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной и 

муниципальной собственности 

34,000 34,000 100,00 

Транспортный налог 120,000 150,000 125,00 

ИТОГО собственные 

доходы 
648,220 600,539 92,64 

Администрацией поселения создан сайт поселения, на котором 

размещаются нормативно-правовые акты органов местного самоуправления, 

освещается жизнь поселения, размещаются объявления. 

Глава сельского поселения                                         В.Н. Лиходеева               


